PAGE
5

[image: image1.jpg]

Тульская область

муниципальное образование Щекинский район

СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ

ЩЕКИНСКОГО РАЙОНА

от 14 февраля 2024 года
№ 9/64
Р Е Ш Е Н И Е
О назначении публичных слушаний
в муниципальном образовании Щекинский район по вопросу

«О внесении изменений в Устав
муниципального образования Щекинский район»

В соответствии со статьей 28 Федерального Закона от 06.10.2003
№ 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 68 Устава муниципального образования Щекинский район, Положением «Об организации и проведении публичных слушаний, общественных обсуждений в муниципальном образовании Щекинский район», утвержденным решением Собрания представителей Щекинского района от 31.08.2018 № 72/624, на основании статьи 22 Устава муниципального образования Щекинский район, Собрание представителей Щекинского района РЕШИЛО:

1. Вынести на публичные слушания проект решения Собрания представителей муниципального образования Щекинский район «О внесении изменений в Устав муниципального образования Щекинский район» (приложение).
2. Назначить в муниципальном образовании Щекинский район на
11 марта 2024 года в 17:00  публичные слушания с вопросом: "О внесении изменений в Устав муниципального образования Щекинский район".

2.1. Местом проведения публичных слушаний определить зал заседания администрации Щекинского района, г. Щекино, пл. Ленина, д. 1.

2.2. Утвердить состав комиссии по подготовке и проведению общественных обсуждений:

· Савушкин Юрий Вячеславович - заместитель председателя Собрания представителей Щекинского района;

· Хакимов Марат Анверович – депутат Собрания представителей Щекинского района;
· Сазанов Александр Александрович – депутат Собрания представителей Щекинского района;

· Шуваев Владимир Васильевич – депутат Собрания представителей Щекинского района;
· Сенюшина Людмила Николаевна – председатель комитета по правовой работе администрации Щекинского района (по согласованию);
· Егорова Наталья Евгеньевна – консультант Собрания представителей Щекинского района.
2.3. Назначить дату первого заседания организационного комитета
14 февраля 2024 года.
3. Предложения о внесении изменений в Устав муниципального образования Щекинский район регистрируются и рассматриваются организационным комитетом по адресу: г. Щекино, пл. Ленина, д. 1, кабинет 29, e-mail: sh-glavamo@tularegion.org
до 06 марта 2024  года с 9:00 до 17:00 (кроме выходных и праздничных дней). Справки по телефону: 5-53-77.
4. Результаты публичных слушаний не позднее 10 дней со дня проведения слушаний довести до сведения населения Щекинского района путем опубликования в средствах массовой информации.

5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу Щекинского района и главу администрации Щекинского района.

6. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия, подлежит опубликованию в средстве массовой информации – информационном бюллетене «Щекинский муниципальный вестник» и размещению на официальном Портале муниципального образования Щекинский район.
Глава Щекинского района
Е.В. Рыбальченко
Приложение
к решению Собрания представителей Щекинского района
от  14 февраля 2024 года № 9/64
проект
[image: image2.jpg]

Тульская область

муниципальное образование Щекинский район

СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ

ЩЕКИНСКОГО РАЙОНА

от ____________________ года
 № _______
Р Е Ш Е Н И Е

О внесении изменений в Устав
муниципального образования Щекинский район

В целях приведения Устава муниципального образования Щекинский район в соответствие с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании статьи 68 Устава муниципального образования Щекинский район, Собрание представителей Щекинского района РЕШИЛО:
1. Внести изменения в Устав муниципального образования Щекинский район:

1.1. Пункт 29 части 1 статьи 12 дополнить текстом «,участие в  реализации молодежной политики, разработка и реализация  мер  по  обеспечению и защите прав  и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики»;

1.2. Пункт 30 части 1 статьи 12 дополнить текстом «,а также правил использования  водных объектов для рекреационных целей»;
1.3. Пункт 8 части 1 статью 14 изложить в следующей редакции:

«8) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей Щекинского района официальной информации;»;

1.4. Пункт 3 статьи 15 дополнить предложением следующего содержания «Органы местного самоуправления Щекинского района вправе дополнительно использовать собственные материальные ресурсы и финансовые средства для осуществления переданных им отдельных государственных полномочий в случаях, если объем средств, выделяемых из вышестоящего бюджета, не обеспечивает затраты муниципального образования на выполнение государственных полномочий.»;

1.5. Статью 64 изложить в следующей редакции;

«Статья 64. Подготовка и вступление в силу муниципальных правовых актов
 1. Проекты муниципальных правовых актов могут вноситься депутатами Собрания представителей Щекинского района, главой Щекинского района, главой администрации Щекинского района, прокурором города Щекино, органами территориального общественного самоуправления поселений, инициативными группами граждан в порядке правотворческой инициативы.

2. Порядок внесения проектов муниципальных правовых актов, перечень и форма прилагаемых к ним документов устанавливаются нормативным правовым актом Собрания представителей Щекинского района или должностного лица местного самоуправления, на рассмотрение которых вносятся указанные проекты.

3. Проекты муниципальных нормативных правовых актов Щекинского района, устанавливающие новые или изменяющие ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности, подлежат оценке регулирующего воздействия, проводимой органами местного самоуправления Щекинского района в порядке, установленном муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с законом Тульской области, за исключением:

1) проектов нормативных правовых актов Собрания представителей Щекинского района, устанавливающих, изменяющих, приостанавливающих, отменяющих местные налоги и сборы;

2) проектов нормативных правовых актов Собрания представителей Щекинского района, регулирующих бюджетные правоотношения;

3) проектов нормативных правовых актов, разработанных в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на период действия режимов чрезвычайных ситуаций.

Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов проводится в целях выявления положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности и местных бюджетов.

4. Муниципальные нормативные правовые акты Щекинского района, затрагивающие вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, в целях выявления положений, необоснованно затрудняющих осуществление предпринимательской и инвестиционной деятельности, подлежат экспертизе, проводимой органами местного самоуправления Щекинского района в порядке, установленном муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с законом Тульской области.

5. Муниципальные правовые акты вступают в силу со дня их подписания, если более поздняя дата вступления в силу не установлена самим нормативным правовым актом.

6. Нормативные правовые акты Собрания представителей Щекинского района о налогах и сборах вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.

7. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования.

8. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, подлежат подписанию и обнародованию в течение 10 дней со дня их принятия.

Соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, подлежат обнародованию в течение 10 дней со дня их подписания.

9. Под обнародованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, понимается:

1) официальное опубликование муниципального правового акта;

2) размещение муниципального правового акта в местах, доступных для неограниченного круга лиц (в помещениях государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных библиотек, других доступных для посещения местах);

3) размещение на официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет";

4) иной предусмотренный настоящим уставом способ обеспечения возможности ознакомления граждан с муниципальным правовым актом, в том числе соглашением, заключенным между органами местного самоуправления.

10. Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании, распространяемом в соответствующем муниципальном образовании, или первое размещение его полного текста в сетевом издании.

11. Муниципальные правовые акты ненормативного характера органов местного самоуправления подлежат подписанию в течение 10 дней со дня их принятия.

12. Для официального опубликования муниципального правового, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления используются периодическое печатное издание информационный бюллетень «Щекинский муниципальный вестник», портал Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, http://право–минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания: Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018) и сетевое издание «Щекинский муниципальный вестник (http://npa-schekino.ru, регистрация в качестве сетевого издания: Эл № ФС 77-74320 от 19.11.2018). В случае опубликования (размещения) полного текста муниципального правового акта на портале Министерства юстиции Российской Федерации, в официальном сетевом издании «Щекинский муниципальный вестник», объемные графические и табличные приложения к нему в печатном издании – информационном бюллетене «Щекинский муниципальный вестник» могут не приводиться.

Места для обнародования муниципальных правовых актов на территории муниципального образования устанавливаются решение Собрания представителей Щекинского района.

13. Способ доведения муниципального правового акта, в том числе соглашением, заключенным между органами местного самоуправления, до сведения граждан указывается в принятом муниципальном правовом акте, соглашении.

14. Муниципальные правовые акты, в том числе соглашением, заключенным между органами местного самоуправления, могут также размещаться на официальном портале Щекинского района в сети «Интернет» по адресу: http://www.schekino.ru.».
2. Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Тульской области для государственной регистрации и официального опубликования (обнародования) на портале Минюста России.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в официальном печатном издании - информационном бюллетене «Щекинский муниципальный вестник» после государственной регистрации изменений в Устав.

4. Контроль за выполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава Щекинского района